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ABSTRAKT

Fetální mikrochimérismus je stav, kdy jsou v těle matky přítomny buňky plodu, které tam

jsou přenášeny během těhotenství a mohou v něm přetrvávat i několik dekád po porodu. Jejich

přítomnost má vliv na imunitní systém matky, který se zkoumá jak u autoimunitních tak u

nádorových onemocnění. Tato práce, jakožto literární přehled, shrnuje dosavadní poznatky o

vlivu fetálního mikrochimérismu na karcinom prsu u matek, který patří mezi jedno

z nejčastějších nádorových onemocnění žen po celém světě. Opírá se o studie, které zkoumaly

výskyt buněk plodu v periferní krvi a v neoplastické tkáni matky. Zatímco korelace mezi

výskytem fetálního mikrochimérismu v periferní krvi a karcinomem prsu naznačují možnou

protektivní roli, výsledky prací zkoumající stejnou korelaci u neoplastické tkáně tak

jednoznačné nejsou. Některé z nich naznačují roli protektivní, jiné zase naopak roli negativní.

Klíčová slova – fetální mikrochimérismus, karcinom prsu, patogeneze, onkologie, nádor

ABSTRACT

Fetal microchimerism is a condition where fetal cells are present in the body of the

mother, they are transmitted during pregnancy and may persist for several decades after

parturition. Their presence affects the immune system of the mother, which is investigated in

both autoimmune and tumor diseases. This work, as a literature review, summarizes the current

knowledge of the effect of fetal microchimerism on breast carcinomas in mothers, which is one

of the most common cancer in women worldwide. It is based on studies that examined the

presence of fetal cells in peripheral blood and neoplastic maternal tissues. While the correlation

between the presence of fetal microchimerism in peripheral blood and breast cancer suggests a

possible protective role, the data on the investigation of the same correlation in neoplastic tissue

are not so unambiguous. Some of them suggest a protective role, others have a negative role.

Key words – fetal microchimerism, breast carcinoma, pathogenesis, oncology, tumor
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1. ÚVOD

Mikrochimérismus je přítomnost dvou a více geneticky odlišných populací buněk

odvozených z různých zdrojů v jednom orgánu nebo jednotlivci (Liégeois et al. 1977). U lidí

vzniká například při krevních transfúzích, transplantacích orgánů, nebo během těhotenství.

Termín feto-maternální mikrochimérismus pak specifikuje mikrochimérismus, který vzniká

během těhotenství a to transplacentárním přenosem buněk plodu do cirkulace matky, který je

označován jako fetální mikrochimérismus (Bianchi 1998), přenosem buněk matky do fetální

cirkulace, což je označováno jako maternální mikrochimérismus a přenosem fetálních buněk u

vícečetného těhotenství, přičemž je více buněk přeneseno z plodu do těla matky než naopak

(Lo et al. 2000). Buňky plodu mohou v krevním oběhu nebo orgánech matky přetrvávat roky,

dokonce dekády po těhotenství (Bianchi et al. 1996). Fetální buňky se vyskytují i v těle žen,

které prodělaly potrat, a to jak přirozený, tak uměle vyvolaný (Peterson et al. 2012).

Imunologické dopady jejich přítomnosti v těle matky dokládá mnoho prací. Zabývají se rolí

fetálního mikrochimérismu v patogenezi autoimunitních onemocněních a ostatních patologií.

Velká část studií se věnuje zejména vlivu buněk plodu na vývoj nádorových onemocnění žen,

které prodělaly těhotenství. Některé implikují jejich protektivní roli, jiné naopak naznačují

možnost, že fetální buňky přispívají k rozvoji nádorů. Cílem této práce je shrnout dosavadní

poznatky o vlivu fetálního mikrochimérismu na výskyt karcinomu prsu u matek.

2. KARCINOM PRSU

Karcinom prsu je maligní nádorové onemocnění prsu a patří mezi nejčastější typy nádorů u

žen. Podle celosvětových dat má karcinom prsu nejvíce diagnostikovaných případů. Zároveň je

na druhém místě, v míře úmrtnosti na nádorová onemocnění u žen. Vůbec nejzhoubnější je

karcinom plic (Ferlay et al. 2015). Karcinom prsu zároveň patří spolu s karcinomem děložního

čípku mezi nejčastěji diagnostikované nádorové onemocnění během těhotenství (Barnes and

Newman 2007). Přesný mechanismus patogeneze karcinomu prsu zatím není zcela známý,

nicméně mezi rizikové faktory patří například ženské pohlaví, vyšší věk, karcinom prsu

v rodinné anamnéze, začátek menstruace v nízkém věku, pozdní menopauza, vysoký věk při

prvním těhotenství, dlouhodobé užívání hormonální substituční terapie, léčebné ozařování

hrudního koše, benigní proliferační onemocnění prsní tkáně, zvýšená hustota prsní tkáně a

genetická mutace v genech BRCA 1 a BRCA 2 (Colditz and Bohlke 2014). Studie Lambeho a
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kolektivu, která porovnávala případy 12 666 pacientek s karcinomem prsu s 62 121 zdravými

kontrolami, ukázala, že po porodu sice dochází k přechodnému zvýšenému riziku vývoje

karcinomu prsu. To trvá po dobu až 15ti let – nicméně poté je riziko u žen, které porodily, oproti

ženám bez potomka, nižší (Lambe et al. 1994). Jiné studie navíc ukázaly, že porod může mít

jakožto reproduktivní faktor silný pozitivní vliv na přežití v případě diagnostikovaného

karcinomu prsu, což je dáno zvýšeným výskytem endogenních hormonů spojených

s těhotenstvím (Rosenberg et al. 2004, Olson et al. 1998, Anderson et al. 2004). Korelaci mezi

počtem porodů a šancí na přežití v případě diagnostikovaného karcinomu prsu zkoumala i práce

amerických autorů (Warren Andersen et al. 2011), přičemž autoři na 22 302 účastnících ukázali,

že vyšší počet porodů souvisí se sníženým rizikem úmrtí na nádorové onemocnění prsu.

3. FETÁLNÍ MIKROCHIMÉRISMUS

Fetální mikrochimérismus je termín označující přítomnost buněk plodu v těle matky, tedy

přítomnost geneticky odlišné řady buněk. Příčiny vzniku tohoto biologického fenoménu nejsou

zatím stoprocentně jasné, nicméně pravděpodobná je teorie, že k přenosu buněk z plodu do těla

matky dochází kvůli imunizaci matky, tedy aby imunitní systém matky nezahájil proti plodu

aloimunitní reakci. Přesný proces, kterým je zajištěna tolerance imunitního systému matky vůči

plodu, ale není zcela objasněn. Možný mechanismus navrhli Adams a kol. (Adams et al. 2007).

Podle nich dojde nejprve k uvolnění apoptických tělísek syncytiotrofoblastu, které obsahují

fetální HLA II. třídy, do krevní cirkulace matky – odtud jsou následně fagocytovány

mateřskými dendritickými buňkami, které pak na svém povrchu prezentují peptidy plodu a ty

poté interagují s cytotoxickými T lymfocyty (TC). To může vyvolat periferní toleranci skrz

indukci regulačních T lymfocytů (Treg), anergii nebo snížení množství TC.

K přenosu fetálních mikrochimerických buněk (FMC) do těla matky dochází od počátku

těhotenství. V krvi matky mohou být detekovány už v sedmém týdnu (Ariga et al. 2001),

přičemž jejich množství v krevním řečišti a tkáních matky postupně narůstá až do porodu

(Khosrotehrani et al. 2005, Rijnink et al. 2015). Po něm je většina fetálních buněk z krevního

řečiště matky odstraněna působením imunitního systému, který aktivuje jejich apoptózu

(Kolialexi et al. 2004). I přes tuto činnost imunitního systému je ale přetrvávání FMC v krevním

oběhu nebo tkáních matky po porodu mezi savci běžné (Khosrotehrani et al. 2005, Jimenez et

al. 2005, Axiak-Bechtel et al. 2013, Bianchi et al. 1996).
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Předpokládá se, že fetální buňky, které jsou přenášeny do těla matky, jsou převážně

hematopoetického původu a to například jaderné erytroblasty (NRBC), lymfocyty nebo

hematopoetické kmenové buňky (Osada et al. 2001, Bianchi 1999). Rozpoznány byly také

trofoblasty a mesenchymální kmenové buňky (van Wijk et al. 1996, O'Donoghue et al. 2003).

Autoři Khosrotehrani, Johnson, Cha, Salomon a Bianchi ve své práci navíc demonstrovali, že

některé FMC prezentují markery leukocytů, epiteliálních buněk a hepatocytů, což naznačuje

jejich možnou schopnost diferenciace v různé buněčné typy (Khosrotehrani et al. 2004).

Současné práce předpokládají tři možné role fetálních buněk v těle matky. Některé navrhují


[…]


2004).

Záleží také na úrovni mikrochimérismu, neboť hyperchimérismus (příliš vysoká míra

mikrochimérismu) může stejně jako hypochimérismus (nízká míra mikrochimérismu) souviset

s negativním vlivem FMC a může tak podporovat vznik a zhoršovat prognózu karcinomu prsu

(Dhimolea et al. 2013). Podobný závěr byl publikován i ve starší práci z roku 2008 (Gadi et al.

2008). Podle autorů může u žen s karcinomem prsu docházet k selhání v procesu získávání a

udržování alogenních buněk plodu. Nízká koncentrace či úplná absence fetálních buněk by tak

mohly indikovat predispozici k rozvoji maligního procesu. Míra mikrochimérismu by tedy

mohla v budoucnu sloužit jako indikační faktor predispozice ke karcinomu prsu.

Ačkoliv se hypotetickou rolí fetálních buněk v patogenezi nádorových onemocnění zabývá

řada prací, žádná nepřináší vysvětlení, jakým způsobem by FMC měly s nádorovými buňkami

interagovat. Tým Jolise a kolektivu testoval přítomnost mužské DNA v různých typech

karcinomů a navrhl dva možné mechanismy, kterými by buňky plodu mohly proti nádorovým

onemocněním poskytovat ochranu (Jolis et al. 2017). Podle první varianty by FMC na nádorové

buňky pouze dohlížely a v případě nutnosti by povolaly složky imunitního systému. Druhou

variantou by pak bylo, že down-regulace imunitního systému vyvolaná přítomností fetálních

buněk by v konečném důsledku mohla vést k prevenci proti nádorovým onemocněním – a to

proto, že ženy, u kterých jsou FMC přítomné, produkují nižší koncentrace mediátorů zánětu,
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které za normálních okolností mohou vést k vývoji neoplastické tkáně (Coussens and Werb

2002).

Všechny studie kvůli snazší detekci mužské DNA zkoumaly pouze ženy po předchozím

těhotenství s plody mužského pohlaví. Otázkou tedy je, zda by stejné korelace vykazovaly i

případy žen po těhotenství s plodem ženského pohlaví. Tedy zda jsou tyto korelace dány

přítomností fetálních buněk bez ohledu na pohlaví plodu. Dalším problémem je, že v případech,

kdy autoři využili jen metody PCR (ať už pro detekci FM v periferní krvi nebo neoplastických

tkáních), došlo pouze k detekci DNA, ta však může být volně cirkulující a její detekce tak

nemusí ve všech případech znamenat výskyt fetálních buněk. Za nedostatek citovaných prací

lze pokládat i předpoklad, že výskyt mužské DNA je spjat s těhotenstvím s plodem mužského

pohlaví, to totiž nemusí být jediným zdrojem mužské genetické informace v těle ženy. Mužská

DNA byla detekována i v těle žen, které podle lékařských záznamů nebyly těhotné s plodem

mužského pohlaví (Yan et al. 2005). Samotné těhotenství s plodem mužského pohlaví navíc

nemusí být kvůli spontánnímu potratu rozpoznáno a zaznamenáno v lékařských záznamech

(Wang et al. 2003), což může ovlivňovat výsledky studovaných korelací.

Možným směrem pro přesnější poznání funkce FMC a jejich možných dopadů na zdraví

matky by mohla být analýza jednotlivých buněk (Ståhlberg et al. 2017). Zkoumat by se také

měly interakce buněk plodu s mateřskými buňkami v podmínkách in vitro, což by mohlo

pomoct lepšímu nastavení experimentu pro in vivo podmínky.

Budoucí studie by se měly zaměřit na odhalení přesného molekulárního mechanismu

interakce fetálních buněk s cirkulujícími nádorovými buňkami a potvrdit nebo vyvrátit jejich

protektivní roli, kterou doposud publikované články naznačují.
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5. PŘÍLOHY

Tabulka č. 1 – shrnutí výzkumů zabývajících se korelací výskytu FMC s karcinomem prsu

Legenda: N – počet subjektů

Typ vzorku subjekt karcinom N metoda marker Lokalizace a/nebo

hypotetická role

fetálních buněk

reference

Periferní

krev

člověk prsu 82 PCR žádný Ochrana proti

karcinomu prsu

(Gadi and

Nelson 2007)

Periferní

krev

člověk prsu 99 PCR žádný Ochrana proti

karcinomu prsu

(Gadi et al.

2008)

Neoplastická

tkáň

člověk prsu 14 FISH,

I-FISH

CD45,

CD34,

vimentin,

CK

Zvýšený výskyt ve

stroma nádoru oproti

normální tkáni,

možná patologická

role

(Dubernard et al.

2008)

Neoplastická

tkáň

myš prsu 10 FISH,

I-FISH

CD45,

CK,

vimentin,

VWF,

αSMA

Zvýšený výskyt

fetálních buněk

v nádorech vyšší

třídy oproti nádorům

nižší třídy, možná

patologická role

(Dubernard et al.

2009)

Normální

tkáň

člověk prsu 38 PCR žádný Ochrana proti

karcinomu prsu

(Gadi 2010)

Periferní

krev

člověk prsu,

kolorektální

428 PCR žádný Snížené riziko

vývoje karcinomu

prsu, a naopak

zvýšené riziko pro

vývoj kolorektálního

karcinomu

(Kamper-

Jørgensen et al.

2012)

Normální a

neoplastická

tkáň

člověk prsu 182

PCR žádný Protektivní nebo

patologická role

fetálních buněk

v závislosti na míře

mikrochimérismu

(Dhimolea et al.

2013)

Periferní

krev

člověk prsu in situ 177 PCR žádný Protektivní role

fetálních buněk

(Eun et al. 2013)

Neoplastická

tkáň

člověk prsu 19 PCR žádný Snižující se

koncentrace fetálních

buněk od tumoru po

normální prsní tkáň

(Nemescu et al.

2016)
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