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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je shrnout dosavadní poznatky o vlivu fetálního mikrochimérismu (FMC)
na výskyt karcinomu prsu u matek.

Struktura (členění) práce:

Práce není příliš přehledně členěna. Po velmi stručném úvodu následuje samotná
literární rešerše, jejíž struktura je relativně nepřehledná. Diskuze a závěr jsou
spojeny v jedné kapitole, která je zpracována velmi dobře. Práce obsahuje jednu
přílohu (Tabulka) a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce cituje 64 publikací z nichž řadu tvoří přehledové články, aniž by to bylo v textu
jakkoliv zmíněno.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na uchazeče o bakalářský
titul. Jazykově je na dobré úrovni, neobsahuje žádnou obrazovou dokumentaci.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Struktura práce příliš dobře nepostihuje studovanou problematiku. Značná část
práce je věnována dosti podrobnému popisu metodik používaných k detekci FMC,
ačkoliv tyto techniky nijak nesouvisí s vytyčeným cílem. Naopak problematika
samotného karcinomu prsu je v práci diskutována jen zcela okrajově (1 odstavec).
Z textu není patrné, jaké jsou typy karcinomu prsu a jak se může lišit jejich výskyt
s ohledem na FMC. Autorka se zaměřuje pouze na publikace popisující korelaci
mezi FMC a karcinomem prsu a opomíjí další faktory, které mohou rozvoj karcinomu
prsu ovlivnit (například hormonální a imunologické změny v průběhu těhotenství,
diferenciaci buněk mléčné žlázy při kojení, rodinnou anamnézu a životosprávu).
Kapitola „3.1.1. PCR“, která zcela detailně popisuje techniku PCR je takřka
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